
Co lze ještě udělat pro zlepšení 
bezpečí pacienta na operačním 

sále? 

 

Zuzana Holečková 



Co přispívá k bezpečí pacienta na 
operačním sále? 

 

• Předoperační příprava pacienta 

• Prevence  nozokomiálních nákaz 

• Perioperační bezpečnostní proces 

• Dodržování nastavených bezpečnostních 
standardů u operací 

• Zabezpečení pacientů u operací 

• Prevence popálenin u pacienta 

 



 Předoperační příprava pacienta 

• Co nejkratší doba hospitalizace před 
operačním výkonem 

• ATB profylaxe 

• Přeléčení jiných infekcí 

• Technika a načasování holení 

• Osprchování antiseptickými  mýdly 



Prevence NN na operačních sálech 

• Dodržování hygienicko - 
epidemiologického řádu  

 



 Prevence NN na operačních sálech 
 

• Používání ochranných 
pomůcek 

 

 



Prevence NN na operačním sále 

 

• Dodržování zásad mytí a 
chirurgické dezinfekce 
rukou 

 

• Dezinfekce operačního 
pole u pacientů a 
dodržení expozice 
dezinfekčního roztoku 

 

 

 



Prevence NN na operačních sálech 
 

• jednorázové rouškování, 
jednorázové pomůcky, 
uzavřené systémy 

 

• precizní dodržení zásad 
instrumentování 
 

• řádná péče o nástroje, 
dekontaminace, 
dezinfekce a sterilizace 

 



Perioperační bezpečnostní proces 
A – Při předávání pacienta 



Perioperační bezpečnostní proces   
A – na operačním sále 



Perioperační bezpečnostní proces  
B – Před kožní incizí 



Perioperační bezpečnostní proces  
C – Před ukončením operace  



Dodržování standardů u operací 

   Počítání mulového materiálu               Počítání nástrojů 



Nový bezpečnostní standard u operací 

       Počítání šicích jehel      a obalů od šicích jehel 



Zabezpečení pacienta k operaci 



Prevence popálení pacienta 

Správné použití koagulačního 
přístroje 

Správné upevnění a umístění 
elektrody 



Bonus pro zachování bezpečí pacienta  

 

• Vzdělaný a edukovaný personál 

• Dobrá komunikace operačního týmu 

• Dodržování všech zásad asepse u operace 

• Eliminace rizik ohrožující bezpečí a kvalitu 
péče o pacienta na operačním sále 



 Ukazatelé kvality  na OCSS 
 FN Hradec Králové 

• Monitoring prostředí  

• Monitoring ovzduší  

• Monitoring sterilních 
pomůcek 

• Hlášení nežádoucích 
událostí 

• Hlášení poranění 

• Perioperační 
bezpečnostní proces 

 



Děkuji za pozornost 


